**Charles University of Prague**
**Faculty of Humanities**
**Department of Civil Society**

**Master Thesis**

**Happy Recipients?**
**(Ukrainian Advocacy NGOs, Western Democracy**
**Assistance, Two Years after the Orange Revolution)**

**Author: Olga Smirnova, M.A.**

**Scientific adviser: Mgr. Marek Skovajsa, Ph.D.**

**Prague 2007**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím literatury uvedené v seznamu literatury.

Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze 14. února 2007

Olga Smirnova

# Table of Contents

<b>Introduction.....</b> <b>6</b>
<b>Defining Research Question.....</b> <b>7</b>
<b>Case Selection Justification.....</b> <b>10</b>
<b>Research Literature and Methodology.....</b> <b>12</b>
<b>Structure of the Thesis.....</b> <b>13</b>
<b>PART I</b>
<b>Democracy Assistance and its Critics.....</b> <b>15</b>
<b>1. Democracy Assistance.....</b> <b>15</b>
<b>1.1 The History of Democracy Promotion.....</b> <b>17</b>
<b>1.2 Electoral Assistance.....</b> <b>18</b>
<b>1.3 Elections Observation.....</b> <b>19</b>
<b>1.4 Civil Society Assistance.....</b> <b>20</b>
<b>2. Criticism of Democracy Assistance.....</b> <b>20</b>
<b>2.1 Criticism of Electoral Assistance (Elections Monitoring).....</b> <b>22</b>
<b>2.2 Criticism of Civil Society (and NGOs) Assistance.....</b> <b>23</b>
<b>Conclusion No 1.....</b> <b>24</b>
<b>PART II</b>
<b>Supporting Democratic Initiatives in Eastern Europe.....</b> <b>26</b>
<b>1. More NGOs – More Civil Society?.....</b> <b>26</b>
<b>1.1 Advocacy NGOs and their Role in Democratization of the Post-Communist Societies.....</b> <b>28</b>
<b>2. Funding Opposition, NGOs and Activists.....</b> <b>30</b>
<b>2.1 Who is Funding (Donors).....</b> <b>31</b>
<b>2.2 Why Donors are Criticized.....</b> <b>32</b>
<b>3. Funding and Moral Dilemma?.....</b> <b>34</b>
<b>Conclusion No 2.....</b> <b>37</b>
<b>PART III</b>
<b>Ukraine: Between “East” and “West”.....</b> <b>39</b>
<b>1. Is Ukraine a Divided Land?.....</b> <b>39</b>
<b>1.1 The Central-Western Regions.....</b> <b>41</b>

1.2 The Eastern-Southern Regions..... 43
2. Russia’s (Un)civil Society?..... 44
3. Anti-West Arguments Coming from Russia..... 47
3.1 Double Standards and the Civil Society Assistance..... 48
4. Is the Threat for Ukrainian Democracy Coming from the East?..... 49
Conclusion No 3..... 51

## **PART IV**

Building Civil Society in Ukraine..... 52
1. A Helpful Hand from the West? (Democracy Assistance to Ukraine)..... 52
1.1 The Western NGOs..... 53
1.2 Assessment of the Activities: Positive Points and Flaws..... 58
2. Historical Overview of Ukrainian Democratic Initiatives..... 60
2.1 The 2004 Elections and The Orange Revolution..... 60
2.2 Mass Mobilization..... 61
2.3 The Key Civic Initiatives/Activists/Activities..... 62
2.3.1 “Ukraine without Kuchma” Movements..... 63
2.3.2 Civic Campaign “Pora!”..... 63
2.3.3 Civic Network “Opora”..... 65
2.3.4 Alliance “Maidan”..... 65
2.3.5 Committee of Voters of Ukraine (CVU)..... 66
2.3.6 Other Initiatives..... 67
Conclusion No 4..... 68

## **PART V**

Western Democratic Assistance and the Ukrainian Activists..... 69
1. Interviewees..... 70
2. Attitudes towards the Western Democracy Assistance..... 70
2.1 Ukrainian Advocacy NGOs and their Supporters in the West..... 71
2.2 Attitudes towards “Western-Bought-Activist” Claims..... 71
2.3 The Need for Democracy Assistance..... 73
3. Civil Society Two Years after the Orange Revolution..... 74
3.1 Positive Changes..... 75
3.1.1 Desacralization of Authority..... 75
3.1.2 Mass Media Openness and the Freedom of Speech..... 75

<b>3.1.3 Civic Activism and the Third Sector.....</b> <b>76</b>
<b>3.2 Negative Moments.....</b> <b>77</b>
<b>4. The Sources of Anti-democratic Attitudes in Ukraine.....</b> <b>78</b>
<b>Conclusion No 5.....</b> <b>79</b>
<b>Final Conclusion.....</b> <b>81</b>
<b>Bibliography.....</b> <b>84</b>
<b>List of Key Terms.....</b> <b>91</b>
<b>Abstract.....</b> <b>92</b>
<b>About the Author.....</b> <b>93</b>
<b>Attachments.....</b> <b>94</b>
<b>1. Interview Guideline (English Version)</b>
<b>2. Interview Guideline (Ukrainian Version)</b>

---

## Introduction

Armed with groovy logos and sarcastic slogans young democratic activists led thousands of Ukrainians to the streets and unseated the long-time unpopular president Kuchma in November 2004. Wrapped in orange and yellow scarves, with the steel determination to fight the evil, the demonstrators bravely staged the most grandiose socio-political play since the country's independence – the Orange revolution. Being so unexpectedly bright and exciting, these events caught a genuine interest throughout West and East. The West burst into applause: Ukraine seemed to turn her face to the family of liberal democracies, asking for an embrace. The East condemned: Ukraine has betrayed their interests by putting under question the sanctity of the traditional historical ties.<sup>1</sup>

Interestingly, the large bulk of the protest tactics and style that Ukrainian civic pro-democracy groups applied was clearly borrowed from their Georgian and Serbian “colleagues”. In 2003, Georgian students and civil activists became the backbone of the protest movement that toppled the country's Soviet-type president in favor of a cultured, US-educated young nationalist. The Georgian activists were in turn inspired by the Serbian democratic opposition movement that successfully led the rebellion against the Milosevic regime in the year 2000. And, interestingly, a common fact of these three movements was the financial and diplomatic backing coming from the United States and the EU. The West viewed the young Eastern-European democratic activists as the adherents capable of bringing liberal values to their societies and therefore offered them a friendly hand. Yet, this support proved tricky: On the one hand it increased the activists' scope of abilities, on the other it made them vulnerable to the accusation of being bought by the West.

The political events after the Ukrainian revolution were unfolding in a somewhat different direction from what was initially hoped for by the enthusiastic democratic activists. The orange opposition leaders delivered futile speeches, quarreled, and generally performed poorly; at the same time the main rivals of the democratic activists took their political revanche. The Western well-wishers meanwhile adopted a “wait and see” stand, being generally optimistic about the emergence of a strong civil society in Ukraine. The Eastern neighbor cast sarcastic “haven't-we-told-you” glances and attempted to renew her Big brother position. The average Ukrainians, on the whole

---

<sup>1</sup> In the context of this paper I use the term “The West” in the sense of Western Europe and the United States, while by “The East” I mean the Eastern European states of the former USSR, mainly Russia.

disappointed and disillusioned, tucked away their orange scarves and T-shirts as odd, out of fashion artifacts. Many of them questioned the activists - why had they brought this new corrupt elite to power? – and thus shifted all the responsibility to the shoulders of those who once gave them hope and encouragement. And what about the democratic activists – those students and NGO leaders - who so boldly waved the orange flags above the innumerable crowd, eager to storm the Presidential administration building two years ago? How do they assess the outcomes of the revolution today? What views do they hold towards the Western donors?

---

### **Defining Research Question**

Of course, there is far more to national revolutions than the local U.S. consulate sponsoring activists with the tents, TV screens and sound systems to keep the protests alive. And there is more to them, than just financing seminars and trainings in the tactics of resistance. In each of the above-mentioned three cases the regimes were already indubitably hated by large sections of the population. And in all of three countries the pro-democratic activists succeeded in mobilizing various population groups into strong social movements. They invested a lot of effort in stirring the people's massive anger against the corrupt regimes and the desired political results were ultimately achieved – Western-orientated forces came to power, which initially enjoyed a broad public support. Whether the average citizens will retreat from the stage to never ever engage in political life again or, once aroused from apathy, empowered strong civil force will never fade away, is an interesting and vast topic for research. So vast and complex that I do not dare to unfold it here due to the time and space limits. Instead, what I want to focus on in this thesis are the actors that were prominent in the revolutionary movements, that is the democratic activists on the grass roots level. Those young men and women one

[…]


Speaking about the trends in building civil society within the passed two years after the Orange revolution, there is a number of major positive achievements, such as the desacralization of the political elite, almost complete freedom of speech, and the increase – although not as great as many hoped for – in public activism. The public reluctance in supporting civic initiatives mainly lies in the "remains" of the Soviet system, like passivity and dominance of politico-financial oligarchs in the government. The other reason is the absence of an overall comprehensive vision for their activity and a strategic plan for its achievement the Ukrainian advocacy NGOs can present to the public.

Beside many influential domestic factors Ukrainian civic activists consider Russian political elite to be the major force behind the anti-democratic attitudes in Ukraine. In this respect the very geographical proximity of Russia with its vertical political system and imperialistic ambitions precludes Ukraine from advancing entirely independent the democratic reforms path. Its influence, however, has significantly decreased during the last two years.

## Final Conclusion

In this work I undertook an attempt to look at the Western democracy assistance through the eyes of those who are building civil society in the countries with little history of democracy. Being one of such states, Ukraine deserves this attention for both: being a strategically important region and for being a long-term Western civil society aid recipient.

This paper provides an overview of Western organizations and projects concerned with democratization, sums up its critiques, and identifies several significant shortcomings of civil society assistance projects in the post-Soviet states. It also presents the most visible and active Ukrainian advocacy NGOs and civic initiatives working at the grass-root level and capable of advancing Ukraine along a democratic path.

Little is known, although much good and bad is believed, about the impact of this assistance, carried out on a transnational level in cooperation with local political and social activists. In Ukraine within the two years after the democratic revolution no scholarly research project has yet been undertaken to assess the trends in the development of civil society in connection with the Western democracy assistance. Many Ukrainian democratic activists work together with American and European funds, have like-minded friends and partners abroad. Apart from occasional interviews once in a while appearing on Ukrainian news pages, little is known about their attitudes neither towards their Western supporters, nor the public opinion about them. This work is a modest attempt to address this gap.

Contrary to my initial assumptions many of the young Ukrainian democrats do not encounter any hostility or strong distrust from the side of the broader public when it comes to either the sources of their finances or their goals for the future. The accusations about representing alien (American) political interests have marginalized from the time of the Orange revolution, which means that nowadays they are coming mainly from the openly pro-Russian or extremely nationalistic socio-political groups which only play a marginal role in the country's domestic political discourse. (Those, in turn, do not enjoy strong public support and have little influence in Ukraine.) On the individual level according to the activists, there is no moral dilemma in the question of accepting help from the West - this is the mere coincidence of values of those working in Ukrainian NGOs with values of those abroad financing these NGOs.

Unlike Russia, who had a long history of a strong state, Ukraine possesses more democratic potential, namely in its Western and Central parts. While the Ukrainian civil

society may be considered to be „healthier“ than that in Russia, many negative trends still need to be overcome. Indeed, the increase in the freedom of speech, desacralization of authority, the decrease in public fear of prosecution for engaging in civic protest are definitely among the positive achievements and in the long run seem to override today’s skepticism and overall disillusionment in the new political elite.

While the most active of the country’s youth appear confident that democratization will continue, there are major political forces that wish to return Ukraine to the old days. Among the main obstacles on the country’s path for democracy are the remains of the “Soviet mentality” with the paternalistic expectations from the state, the strong oligarchic clans rooted in the post-Soviet political elite, close historical ties with Russia which is, in turn, trying to rebuild its power and to pursue the national geopolitical interests. These often is done at the expense of the “near abroad” states, including Ukraine.

Russian influence over Ukraine has weakened during the past two years. Nevertheless, its strong political elite profits from Ukraine’s inability to launch democratic reforms and consolidate the functional civil society. In her attempt to destabilize socio-political situation in the neighboring state, Russia often imposes and supports the artificially created myths, such as “West Ukraine vs. East Ukraine animosity”, “American-bought activists”, or “NATO invasion”. Luckily for Ukraine, the pro-Russian separatist movements do not enjoy strong support and the attempt to revitalize the Soviet nostalgia finds response only among some parts of the older population.

Indeed, historical legacies left by decades of communist rule account only in part for the poor functioning of democratic institutions in Ukraine. This study also confirms that these results are, in part, a consequence of the strategies of Western NGOs in their effort to bolster civil society in the region. These are mainly the inability to concentrate on the local peculiarities and to detect the “genuine reformers” at the grass-root level. Besides, much of the civil society aid to Ukraine should be revised: there is an urgent need for more experience-sharing visits, internship and international student exchange programs.

In the months to follow the Orange revolution, democratic activists seemed to gain a momentum. In 2004 their success in mobilizing the massive wave of civic activism was the greatest ever, no wonder that much expectation was put into it. However, the public reluctance to support their later projects and campaigns aiming, for example, to increase the transparency of the local governments, is also accounted partly to the absence of the overall vision the Ukrainian politically active NGOs wish to achieve as well as a strategic plan comprehensible for the public. Based on the common view of Ukrainian civic

democratic activists, there are several steps that should be undertaken in the nearest future, and that possibly with the help of Western supporters:

-
- to activate people in the regions by showing them the good example of how to make a positive change
- to create strategic plans for civic development, to set goals, not too ambitious, but comprehensive and concrete
- to pass on the international experience on how to keep the civic initiatives alive
- to establish a political party representing the interests of the middle class

---

The findings and conclusions offered in this paper are by no means final. Instead, they suggest to inspire further discussion among concerned international development practitioners and scholars interested in the East European region and in Ukraine, in particular.

I would like to conclude with the words of a known analytic of democracy assistance and that mainly because his quote very much corresponds with that of the Ukrainian civic activists I met during my visit to Ukraine in the beginning of 2007. “Using American money to help put down democratic roots here should not be tainted by Cold war memories of superpower meddling,” says Thomas Carothers.

---
