**Commentary on Thesis Entitled *Happy Recipients?*
(*Western Democracy Assistance, Ukrainian Advocacy NGOs, and the Orange
Revolution*) by Olga Smirnova**

Kevin P. Kearns, Ph.D.
University of Pittsburgh

**Overview**

This thesis addresses a very significant issue of relevance not only to Ukraine but to societies all over the world in which NGOs are actively engaged in various types of „democratization“ assistance, often with financial and logistical support from foreign donors whose motives are neither nonpartisan nor divorced from other geopolitical interests and objectives. Many citizens, NGO advocates, and even some NGO scholars have tacitly accepted the rather naive notion that NGOs are universally open, ethical, politically neutral players, and fully accountable for their activities. But a growing body of research is suggesting that NGOs often have strong political agendas, sometimes tied to the ideology of their funding sources, and that their record of accountability and transparency is mixed at best. This is the case not only in the countries of Central and Eastern Europe but in Africa, Asia, Latin America, and of course the Middle East.

Ms. Smirnova has examined the role of advocacy NGOs in Ukraine during and following the 2004 uprising. She has done a very credible job of reviewing the literature on NGO roles in democratization efforts in Eastern Europe. I find that the body of her thesis is particularly impressive for its review of the literature and its analysis of myriad political and social forces in Ukraine. I believe, however, that her fundamental research question (i.e., dealing with attitudes of NGOs toward the funding they received) to be rather vaguely stated. Her research questionnaire contains some questions that are vague and others that are biased toward certain responses. I also am concerned that the organizations interviewed for the thesis are not necessarily a representative sample. Data triangulation, using additional data collection methods such as content analysis of local newspapers, in depth review of official public records of the NGOs, and perhaps interviews with stakeholders other than the NGO leaders would have created more confidence in the findings.

**Strong Points**

Personally, I found the most compelling portion of the thesis to be Parts I, II, III, and IV. In these sections of the thesis, Ms. Smirnova does a fine job of describing the social, political, and economic history of Ukraine. Her description of the „East – West“ thesis and its variations shows an insider’s sophistication. I am particularly impressed by her grasp of the important contributions to the literature on NGOs and their so-called independence and nonpartisanship. Many scholars are now beginning to question this assumption and expose it as naive. Ms. Smirnova has identified and digested many of the most important contributors, including a few who are not as well known. This part of the thesis is also quite well written, and follows a clear and precise logic. Anecdotally, there

were several points in this portion of her thesis where I made some marginal suggestion or comment, only to discover that Ms. Smirnova had fully addressed my concern in a subsequent paragraph or on following page. This happened several times and gradually built my confidence in her ability to not only do fine bibliographic research, but to think independently and critically about what she is reading.

I am also impressed by Ms. Smirnova's conclusions. Here she has shown that she has the objectivity and maturity to question her original thesis and to embrace evidence that might contradict some of her initial assumptions and propositions. Also, I believe Ms. Smirnova has done quite a nice job of posing some recommendations for how to improve the role of NGOs in democratization efforts.

### **Weak Points**

In my opinion, the weakest parts of the thesis are the introduction (where the research question is described) and Part V (which reports on the interviews).

The statement of the central research question lacks precision and relevance. Essentially, the research question seems to be something like: „Do the NGOs that received foreign funding to assist in democratization efforts have any regrets about receiving the funding, or are they perfectly happy with the situation?“ (This question is also implied in the title of her thesis.) On page 9 of the document, she says that she is interested in the „personal attitudes“ of those who received foreign assistance, but she does not specify exactly whose personal attitudes are of interest to her or why those personal attitudes are important.

First of all, whose „attitudes“ are we talking about? Ms. Smirnova seems to suggest that the NGOs themselves (as organizations) have something called „attitudes“ or beliefs and values, but of course the NGOs are collections of many individuals who likely have widely divergent attitudes, beliefs, values, etc... Therefore, is she interested in the chief administrator's attitudes versus the attitudes of, say, a board member (if applicable) or a worker? This is not clearly described nor justified theoretically. In other words, why should we care about those attitudes? Why should we believe that those attitudes would be any different today than they were the day the money was received?

It seems to me that some research from the field of cognitive psychology is relevant here. For example, the concept of *cognitive dissonance* suggests that people tend to feel increasingly uncomfortable when the choices they have already made seem to be at odds with a growing evidence that the choice was a mistake. The theory suggests that people often try to relieve the internal conflict that they feel by constructing additional arguments to justify the choices they have made. Could the concept of cognitive dissonance explain why the interviewees were so dismissive of the criticisms of foreign aid? I don't know the answer to this, but I raise it as an example of how Ms. Smirnova has not adequately embedded her research question within a theoretical or practical framework.

Perhaps more importantly, Ms. Smirnova offers no conceptual, theoretical, or operational definition for the „attitudes“ that she proposes to measure. An attitude can be a remarkably complex *construct* with widely varying operational definitions, each of which contains deeply embedded assumptions. For example, the interviewees might have attitudes about the operational mechanics of applying for and receiving foreign aid, about the ideological strings attached to that aid, about the dependency that the aid can create, about the effect of the aid on the mission and internal management capacity of the NGO, about how expenditure of the aid is accounted for, about the demands for outcome measurement, and so on. At one point (p. 10) Ms. Smirnova says that she is interested in whether recipients believe that the aid helped Ukraine to be „more democratic“. This construct of „more democratic“ is of course hugely complicated, with a very large number of embedded assumptions about its meaning and how to measure it.

This brings me to her interview protocol and the sample of organizations selected for interviews. I am generally familiar with qualitative research and the method of semi-structured interviews. Thus, I can imagine that the interview protocol used by Ms. Smirnova probably elicited a great deal of discussion with richness and depth that is not necessarily reflected in the interview protocol. However, even with this understanding, the interview protocol seems very general to me and not very effective in eliciting the underlying attitudes, beliefs, values, and opinions of the interviewees regarding the aid their NGO received.

For example, when Ms. Smirnova asked whether the NGO received criticism from outside stakeholders, she could have asked the respondent to do some stakeholder „mapping“ in terms of their respective positions, their perceived power, and their expressed support or opposition to the NGOs policies and actions. She might have done some content analysis of news reports or other publications to test the extent to which the outside criticism was deemed legitimate enough by the media to report on. She could have interviewed some of the outside stakeholders to uncover the exact nature of their criticism. In other words, I find the questions in the interview protocol to be far too general to yield any objective insights on the original research question. Frankly, I was not too surprised when interviewees essentially defended their decision to accept the foreign aid and to disregard the criticism they had received from outside stakeholders.

Finally, I lack enough information on how the interviewees were selected to make any real judgments about their responses. Was this a purposive sample? Do the selected organizations constitute the universe of organizations that received Western aid? Was there any random component to the selection process? Was it a snowball sample? Were the interviewees in any way representative of the wider population of NGOs in terms of size, resources, professionalism, etc.?

## **Conclusions**

Ms. Smirnova has done a fine job of reviewing the literature on NGO involvement in democratization efforts, and applied that literature to the Ukrainian context. I have deep concerns about the validity of the interview results because of problems with the

interview protocol and the sampling methods. Moreover, I have some concerns about the ambiguity of the central research question. Essentially, I do not believe that Ms. Smirnova answered the central question that she poses at the beginning of the thesis. So, in that strict sense her thesis fails to accomplish its stated objective. On the other hand, these serious weaknesses in the thesis might be compensated for by the quality of the literature review and the maturity displayed by Ms. Smirnova in embracing apparent evidence that contradicts her original assumptions.

*Kari Hauks*

*March 21, 2007*